



اولین همایش بین‌المللی صنعت پالایش نفت با هدف دستیابی به سیاست‌های کلی در راستای گسترش صنعت پالایشی کشور و جذب همکاری از بازارهای جهانی برگزار گردید. ارزش طرح‌های سرمایه‌گذاری که در این همایش معرفی شده است ۱۶ میلیارد دلار برآورد شده است در این همایش برخی از مقامات بلند پایه اقتصادی کشور از جمله کاظم وزیری همامانه وزیر نفت، داود دانش جعفری وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین محمدرضا نعمت‌زاده مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران به همراه کارشناسان و مسئولان از کشورهای دیگر کشورها حضور داشتند. این همایش در محل سالن همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار گردید.

# صنعت پالایش نفت فناور جدید و نقش آن در

وی افزود: این فرآیند و همچنین تدارکات تجهیزات و تاسیسات مورد نیاز خواهند داشت. وزیر نفت تصریح کرد که مطالعات امکان بخشی انجام یافته نشان داده است که به سرمایه‌گذاری بیش از ۱۵ میلیارد دلار در صنعت پالایش نفت نیاز است. در ادامه این مراسم داود دانش جعفری وزیر امور اقتصادی و دارایی به ایراد سخن پرداخت و اظهار داشت: بررسی راه‌های سرمایه‌گذاری و توسعه طرح‌های بزرگ پالایشی می‌تواند از موارد بسیار حائز اهمیت در این رویداد بین‌المللی بوده و در دستور کار اجلاس قرار بگیرد.

وی از جمله دستاوردهای ارزشمندی را که این همایش می‌تواند داشته باشد تأمین فرآورده‌های نفتی در بازار مصرف جهانی، اخذ تصمیمات حساس و مهم و رفع معضلات و تنگناهای موجود صنعت نفت، ارائه آخرین دستاوردهای دانش فنی و لیسانس فن‌آوری‌های فرآیندی بیان کرد و افزود: این روزها یکی از چالش‌های بزرگ اقتصادی چه در کشورهای توسعه یافته و چه در جوامع در حال توسعه، موضوع سرمایه‌گذاری در پروژه‌های کلان و رونق اقتصادی می‌باشد. دانش جعفری خاطرنشان ساخت: این چالش هم اکنون برای صنایع نفت ایران نیز در پیش روست چه در بخش بالا دستی و چه در بخش‌های پائین دستی مانند صنعت پالایش نفت این موضوع صدق دارد. وزیر اقتصاد و دارایی در ادامه به سیاست‌هایی که براساس سند چشم‌انداز ۲۰ ساله توسعه نفت ایران در افق ۱۴۰۴ اتخاذ شده اشاره کرد و گفت: حرکت به سوی جایگزینی صادرات فرآورده‌های نفت و گاز به جای صدور نفت خام و گاز طبیعی، حداکثرسازی ارزش افزوده صنعت نفت و گاز از طریق هم‌افزایی مزیت‌های نسبی با توسعه سرمایه‌گذاری در صنایع نفت و گاز، پالایش و پتروشیمی، مشارکت و توسعه همکاری‌های بین‌المللی در امور اکتشاف، استخراج

مشخص می‌گردد. وزیری همامانه افزود: در اینجا لازم است به سیاست واگذاری پالایشگاه‌های کشور به بخش غیر دولتی و آماده نمودن شرایط اجرای این سیاست در شرکت‌های پالایشی نیز اشاره نمایم. وی در این زمینه گفت: در این تحول اساسی، شرکت‌های پالایشی با مبنای قیمت‌های بازار جهانی به صورت آزاد بهره‌برداری شدن و وارد عمل می‌شوند در صورت تداوم قیمت یارانه‌ای در کشور، یارانه‌ها توسط دولت ایران پرداخت خواهد شد و این یک فرصت استثنایی برای حضور فعال بخش خصوصی اعم از شرکت‌های ایرانی یا خارجی برای اداره پالایشگاه‌های کشور می‌باشد. وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران بخش دوم تحولات در صنعت پالایش نفت ایران را شامل طرح‌های بنیادی در مورد فناوری نفت خام فوق سنگین حوزه‌های نفتی سروش، نوروز، آزادگان و نفت خام یادآوران و لایه نفتی پارس جنوبی بیان کرد. وی همچنین فرآوری میعانات گازی استحصالی از منابع گازی پارس جنوبی می‌باشند که به زیر بخش‌های مشروح ذیل تقسیم می‌شوند.

وی در تقسیم این زیر بخش‌ها گفت: طراحی و ساخت پالایشگاه عظیم نفت خام سنگین هرمز در منطقه بندرعباس با ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در روز، طراحی و ساخت پالایشگاه نفت خام سنگین خوزستان در آبادان با ظرفیت ۱۸۰ هزار بشکه در روز، طراحی و ساخت پالایشگاه میعانات گازی بندرعباس با ظرفیت ۳۶۰ هزار بشکه در روز جزو این تقسیم‌بندی‌ها هستند.

عضو کابینه دولت نهم ادامه داد: سیاست‌گذاری‌های جدید در طرح‌های بنیادی کلا بر مبنای مشارکت بخش خصوصی داخلی یا خارجی انجام می‌پذیرد و این نیز فرصت بسیار خوبی در راستای همکاری‌های متقابل شرکت‌های ایرانی و خارجی در طرح‌های کلان و بلند مدت ما خواهد بود.

به طوری که ملاحظه می‌گردد اجرای هر کدام از این مراحل مستلزم مطالعات فنی و تخصصی، انتخاب گزینه‌های برتر، سرمایه‌گذاری‌های لازم، تدارک تجهیزات و قطعات مورد نیاز، نصب و بهره‌برداری می‌باشد. وزیری همامانه به مثالی در این زمینه اشاره کرد و گفت: اجرای نظام کیفی فرآورده‌ها در ظرفیت پالایشی موجود فقط در مورد فرآورده‌های نفت سفید و نفت گاز مستلزم احداث واحدهای تصفیه هیدروژنی این فرآورده‌ها با ظرفیت مجموع ۲۰ هزار متر مکعب در روز جهت نفت سفید و ۸۰ هزار متر مکعب در روز نفت گاز می‌باشد. وی خاطرنشان ساخت که این امر به خوبی نشانگر وسعت و عظمت واحدهای تصفیه فرآورده و گستردگی سرمایه‌گذاری در این امر خواهد بود.

عضو کابینه دولت نهم در ادامه اظهار داشت: کاهش ته مانده‌های پالایشی و نفت کوره در صنایع پالایش نفت کشور از برنامه‌های بسیار پر هزینه و مستلزم کاربری فرآیندهای تبدیلی پایین دستی مانند FCC و RFCC یا تولید کک نفتی، گاز، آسفالت زدایی با حلال و سایر فناوری‌های روز آمد خواهد بود که اصولاً با سرمایه‌گذاری‌های هنگفت و کلان میسر می‌گردد.

وزیر نفت میزان تولید نفت کوره در ظرفیت فعلی پالایشگاه‌های هنگفت و کلان میسر می‌گردد. وزیر نفت میزان تولید نفت کوره در ظرفیت فعلی پالایشگاه‌ها را بالغ بر ۴۸۰ هزار بشکه در روز بیان کرد و تصریح نمود که هرگاه برای تبدیل ۸۰ درصد آن برنامه‌ریزی به عمل آید، ظرفیت مجموع واحدهای تبدیلی بیش از ۳۸۰ هزار بشکه در روز برآورد می‌شود که خودگویای وسعت این واحدها و با توجه به هزینه بیش از ۴۰۰۰ دلار در هر بشکه سرمایه‌گذاری معمول در فرآیندهای تبدیلی رقم عظیم سرمایه‌گذاری در این بخش

در ابتدای این مراسم وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران طی سخنانی اظهار داشت: برگزاری این همایش به علت تحولات گسترده‌ای است که هم اکنون در صنایع پالایش نفت کشور در حال تکوین و تکمیل می‌باشد و این امر موجب گشایش فرصت‌های ارزشمند همکاری در زمینه ارائه فن‌آوری‌های فرآیندی، مشارکت در سرمایه‌گذاری‌ها، ایجاد کنسرسیوم‌های فنی و تخصصی با شرکت‌های ایرانی می‌گردد. وی افزود: پیشبرد طرح‌های عظیم صنعت پالایش نفت با پشتوانه دانش فنی و حمایت مالی از دیگر تاثیرات برگزاری این همایش است.

کاظم وزیری همامانه در ادامه سخنان خود گفت: به طور خلاصه تحولات در دو سر فصل اساسی صنعت پالایش نفت مورد بررسی و اجرا قرار گرفته‌اند. بخش اول شامل بهینه‌سازی، اتقاء فناوری و افزایش سودآوری در پالایشگاه‌های موجود می‌باشد که ارتقاء کیفیت محصولات با رعایت استانداردهای کیفی جهانی و استقرار سامانه‌های پیشرفته بهره‌برداری و ایمنی، بهداشت حرفه‌ای و محیط زیست را نیز شامل می‌گردد.

وزیر نفت تصریح کرد که لازم است به برخی سیاست‌گذاری‌های وزارت نفت در زمینه پالایش نفت اشاره نماید. وی اظهار داشت: این سیاست‌گذاری‌ها شامل توسعه ظرفیت پالایشی، تبدیل محصولات سنگین و کم ارزش به مواد سبک و فرآورده‌های ارزشمند، تأمین نیاز، سوخت کشور، بالاخص رفع کمبودهای فحالی و نیاز آینده می‌باشد. وی دیگر سیاست‌گذارها را نیز از جمله اعمال مدیریت مصرف سوخت از طریق منطقی نمودن قیمت‌ها و هدفمند نمودن یارانه‌ها، تعامل با کشورهای همسایه، سرمایه‌گذاری در خارج از کشور بیان کرد. این مقام مسئول در وزارت نفت در ادامه گفت:



۳۷۵ هزار بشکه را تامین نماید همزمان در صدور توسعه ظرفیت‌های تخلیه بند نکا می‌باشیم. وی افزود: برای چند طرح توسعه و جدید مانند احداث واحد جدید در پالایشگاه‌ها شیراز، آبادان، تبریز و پالایشگاه‌های کاملاً جدید هرمز در بندرعباس و خوزستان در حال تهیه اسناد مناقصه هستیم که پس از آماده شدن در اختیار پیمانکاران ایرانی و خارجی قرار خواهد گرفت.

نعمت زاده تصریح کرد که در مورد نیروی انسانی علاوه بر دارا بودن تجربه ده‌ها ساله و وجود نیروهای مجرب و متخصص، در حال استخدام مهندس و تکنسین‌های جدید و آموزش آنان برای تصدی طرح‌های جدید می‌باشیم که ظرف سال جاری ایرانی بیش از یک هزار و دویست نفر اقدام شده است.

وی افزود: در مورد امکانپذیر نمودن واگذاری سهام شرکت و یا شرکت‌های زیر مجموعه با ارائه قانون جدید به مجلس که تا ماه آوریل سال جاری به تصویب خواهد رسید. کلیه خرید و فروش خوراک و محصول پالایشگاه‌ها به قیمت بین‌المللی بوده و اگر دولت بخواهد فرآورده را به قیمت کمتر از نرخ بین‌المللی به خریداران عرضه نماید یارانه آن را جداگانه پرداخت خواهد نمود. ضمناً همزمان اصلاح ساختار مالی و برطرف نمودن سایر موانع در دست اقدام است و امیدوارم عملکرد مثبت این کار را در اجلاس آینده به اطلاع شرکت‌کنندگان محترم برسانیم.

معاون وزیر نفت در بخش دیگری از سخنان خود اظهارداشت: در مورد استفاده از میعانات گازی به عنوان خوراک پالایشگاه و پیش‌بینی تولید حداقل یک میلیون بشکه در روز در فازهای مختلف پارس جنوبی که با اعمال فناوری جدید می‌تواند افزایش بیشتر یابد، برنامه‌ریزی برای احداث یک پالایشگاه ۳۶۰ هزار بشکه‌ای نموده‌ایم که به زودی قرارداد EPC آن منعقد و قرار است ظرف ۳ سال آینده به اجرا درآید. وی در پایان سخنان خود گفت: همانطوریکه ملاحظه می‌فرمائید چند گروه جدید در صنعت پالایش نفت کشور و خدمات جانبی آن مانند خطوط لوله، مخازن، اسکله‌های مخابرات، صادرات، واردات، فعالیت‌های مستقیم و غیر مستقیم فراوانی را برای مهندسان مشاور، سرمایه‌گذاران، سازندگان تجهیزات و تجارت خانه‌ها و موسسات پولی و مالی، ایجاد خواهد کرد که می‌تواند به عنوان حلقه ارتباطی دوستانه و صمیمانه کاری با یک‌دیگر شما گردد.

یورو ۴ و یورو ۵. افزایش ظرفیت پالایشگاه‌های موجود و احداث پالایشگاه‌های جدید جهت تامین کسری سوخت داخلی و ایجاد ظرفیت صادراتی مناسب، نوسازی و جایگزینی پالایشگاه‌های قدیمی مانند آبادان و کرمانشاه.

مقام مسئول در وزارت نفت در ادامه به دیگر رؤس سیاست‌های صنعت پالایش نفت اشاره کرد و گفت: استفاده از میعانات گازی به عنوان خوراک پالایشگاهی جدید با تقویت خطوط ارتباطی نفت خام و محصول، جایگزینی بخشی از مصرف بنزن و نفت گاز با CNG، ارتباط و مبادله خوراک و محصول با کشورهای CIS و همسایه، کمک به انتقال نفت خام کشورهای حوزه دریای خزر به آب‌های بین‌المللی از طریق سوآپ و یا نحوه دیگر، حرکت به سمت واقعی نمودن قیمت فرآورده‌ها با کمک دولت و مجلس، واگذاری سهام شرکت و شرکت‌های تابعه بخش خصوصی و تعاونی، از دیگر رؤس می‌باشد.

مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پش فرآورده‌های نفتی در ادامه افزود: اتمام سرمایه‌گذاری‌های جدید با مشارکت بخش خصوصی داخلی و خارجی، سرمایه‌گذاری در کشورهای خارجی و دولت، سیاست‌های فوق توسط همکاران ما در دست اجرا بوده که در طول همایش و نمایشگاه در مورد آن توضیح بیشتر داده خواهد شد.

وی افزود: به عنوان مثال ظرف کمتر از یک سال ۶ قرارداد بهینه‌سازی و توسعه پالایشگاه‌های جدید به مبلغ بیش از ۴ میلیارد دلار، با پیمانکاران ایرانی و خارجی منعقد گردیده و ظرف ۳ ماه آینده احتمالاً همین مقدار قرارداد جدید نیز منعقد خواهد شد. نعمت‌زاده تصریح کرد در زمینه مشارکت بخش خصوصی داخلی و خارجی در سرمایه‌گذاری‌های جدید تاکنون یک مورد عمده انجام شده و مورد دیگر در مراحل نهایی است.

معاون وزیر نفت در ادامه گفت: در رابطه با سرمایه‌گذاری خارجی توجه ما بیشتر به کشورهای آسیایی است که در این باره نیز پیشرفت‌های خوبی حاصل شده است. در رابطه با انتقال و سوآپ نفت خام کشورهای حوزه دریای خزر به طور متوسط روزانه ۱۵۰ هزار بشکه انواع نفت خام را از طریق تاسیسات بندری شمال و خطوط لوله به عنوان خوراک در پالایشگاه‌های تهران و تبریز مصرف می‌کنیم که با افزایش آن پالایشگاه‌های اصفهان و دیگر پالایشگاه‌ها نیز می‌توانند از آن استفاده نمایند این مقام مسئول در ادامه اظهارداشت: ظرفیت خط انتقال ۳۲ نفت خام از شمال به تهران، ۵۰۰ هزار بشکه در روز می‌باشد که در حال حاضر می‌تواند

جهان از لحاظ حجم منابع که خوشبختانه بخش عظیم آن هنوز مورد بهره‌برداری قرار نگرفته است پشتوانه خوبی برای جذب سرمایه‌گذاری چه در زمینه‌های بالادستی و چه در پایین دستی دارد و دلیل دیگری برای اطمینان خاطر سرمایه‌گذاران می‌باشد. دانش جعفری در بخش دیگری از سخنان خود گفت: توسعه صنعت نفت در برنامه‌های پنج ساله و چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور از اولویت و شیوه برخوردار بوده و وزارت نفت برنامه‌های جامعی در این زمینه دارد.

وی در پایان سخنان خود گفت: علیرغم جوسازی‌های غیر منصفانه از سوی بعضی مجامع خارجی در مورد کشورمان دولت با متانت و درایت لازم در صدد پیشبرد اهداف توسعه و تعالی کشور بوده و مردم همراه با دولت آماده هرگونه کاری با کشورها و شرکت‌های خارجی در توسعه صنعت نفت می‌باشند.

مهندس نعمت‌زاده مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی دیگر سخنران این همایش بود. وی طی سخنانی گفت: با توجه به رشد جمعیت، رشد اقتصاد و توسعه شهرها و افزایش تولید و واردات خودرو علی‌رغم رشد حدود ۱۰ درصد توسعه مصرف گاز طبیعی در کشور، رشد انواع فرآورده‌های نفتی طی ده سال گذشته به نحوی بوده است که متأسفانه کشور به وارد کننده بنزین و نفت گاز تبدیل شده است.

وی افزود: متوسط رشد سالانه بنزین طی ۵ سال گذشته حدود ۱۰ درصد و رشد نفت گاز سالانه ۴٪ بوده است. ظرفیت عملی و تولید ۹ پالایشگاه کشور ۱/۶ میلیون بشکه در روز می‌باشد که متأسفانه به علت قدیمی بودن بعضی از پالایشگاه‌ها تولید نفت کوره آنها بیش از حد معمول امروز و نیاز کشور می‌باشد که صادر می‌گردد.

معاون وزیر نفت در ادامه خاطر نشان ساخت: کشورمان با دارا بودن رتبه دوم در منابع و ذخایر نفتی جهان قابلیت رشد بیشتر در زمینه‌های بالادستی و پایین دستی نفت را دارد که قطعاً این کنفرانس در جهت به ثمر رساندن توانمندی‌های بالقوه کشور و صنعت موثر می‌باشد.

وی افزود: در این نشست که با حضور مدیران و کارشناسان ارشد اقتصادی، فنی و مدیریتی برگزار می‌شود علاقمند هستیم به رؤس سیاست‌های صنعت پالایش نفت و خدمات مرتبط به آن اشاره نمایم.

وی این سیاست‌ها را اینگونه برشمرد: بهینه‌سازی پالایشگاه‌های موجود با افزایش محصولات سبک و میان تقطیر، ارتقاء کیفی محصولات استاندارد

و بهره‌برداری از مخازن نفت و گاز از جمله این سیاست‌ها است.

وی افزود: در جهت جذب سرمایه کافی برای رسیدن به اهداف مورد اشاره در سند چشم‌انداز سعی گردیده از طریق سیاست‌گذاری جامع، فراهم آوردن محیط مناسب و اطمینان بخش برای تسهیل و خلق فرصت‌های جدید تلاش شود و البته در این راه قدم‌های قابل توجهی برداشته شده است.

دانش جعفری در تبیین گام‌های برداشته شده گفت: براساس سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که سال گذشته مقام معظم رهبری ابلاغ نمودند موانع حضور بخش خصوصی در صنایع نفت و گاز در ایران برطرف شده است، این موارد گذشته عمدتاً در انحصار دولت بوده و اجازه حضور بخش غیر دولتی داده نمی‌شد.

وی افزود: با تصویب قانون تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری خارجی در ایران و ارائه تضمین‌های حقوقی مناسب با سند تضمین صادرات و واردات تضمین استقبال اصل سرمایه و سود حاصل از آن و همچنین مصون بودن سرمایه از خطر معاوره و یا ملی کردن، به طور کلی موانع و محدودیت‌های اقتصادی برای حضور سرمایه خارجی در ایران برطرف شده است. همچنین با تغییراتی که در قانون مالیات‌های مقیم ایران داده شده است به نظر می‌رسد مشوق و محرک کافی برای تضمین سودآوری مناسب برای سرمایه‌گذاری در ایران فراهم شده است.

این مقام مسئول تصریح کرد در همین راستا با بیش از ۱۰۰ کشور جهان موافقت‌نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف به امضا رسیده است و به نظر می‌رسد این اقدامات در کنار فراهم بودن صنایع اولیه نفت و گاز به میزان کافی و با قیمت مناسب همچنین درجه بالای ثبات سیاسی ایران در مجموع شرایط مناسبی را برای کسب و کار اقتصادی در ایران فراهم آورده است.

وزیر امور اقتصاد و دارایی در ادامه سخنان خود به بحث مهم امنیت سرمایه‌گذاری اشاره کرد و گفت: از آنجا که اصول سیاست خارجی ایران مبتنی بر تعالیم عالیه اسلامی است و براساس آموزه‌های اسلامی، امنیت سرمایه‌گذاری چه برای ایرانی‌ها و چه سرمایه‌گذاران خارجی در اصول کشورداری است لذا در قوانین جمهوری اسلامی ایران به تضمین و امنیت سرمایه‌بهای زیادی داده شده است. وی افزود: مطلب دیگر پشتوانه‌های اقتصادی قابل توجهی است که در کشور ما وجود دارد که از جمله می‌توان به مخازن و ذخایر عظیم، نفت و گاز اشاره کرد. ایران به عنوان دومین کشور